47) In der »Summa« wird die Frage behandelt unter STh II–II q. 71 artt. 1–4. Text: Thomas de Aquino, Summa contra gentiles. Summa theologiae, hg. v. Robertus BUSA (Opera Omnia II), Stuttgart-Bad Cannstatt 1980, S. 618–619. Die Gliederung der vier *articuli* findet sich ebd., S. 618: *Deinde considerandum est de iniustitia quae fit in iudicio ex parte advocatorum. Et circa hoc quaeruntur quatuor. Primo,*

An unerwarteter Stelle, nämlich in der Kanonisationsurkunde für Ivo von Tréguier von 1347, der nach einem Studium des Kirchenrechts in Orléans als Official in Rennes tätig war, greift Papst Clemens VI. auf die berühmte Ulpianstelle aus den Digesten zurück, um die Tätigkeit des später als *advocatus pauperum* verehrten Ivo zu umschreiben: stets nämlich sei er in seinem Amt bestrebt gewesen, mit Anstand zu leben, niemandem Schaden zuzufügen und jedem das Seine zuzubilligen. Darüber hinaus habe er seine Urteile stets ohne Ansehen der Person oder gar die Annahme von Geld gefällt und – und hier spricht der Papst eine der meistkritisierten Schwächen des gelehrten mittelalterlichen Prozessrechts an – dafür Sorge getragen, dass die von ihm geleiteten gerichtliche Verfahren stets rasch und durch ein gerechtes Urteil zu ihrem Ende gelangt seien⁴⁸). Das

utrum advocatus teneatur praestare patrocinium causae pauperum. Secundo, utrum aliquis debeat arceri ab officio advocati. Tertio, utrum advocatus peccet iniustam causam defendendo. Quarto, utrum peccet pecuniam accipiendo pro suo patrocinio. Der Aquinate, der das Thema hier im zweiten Teil unter der *iustitia* als eine der vier Kardinaltugenden abhandelt, hatte sich bereits in seinem Sentenzenkommentar im Zusammenhang mit dem Problem *Utrum sacramenta possint emi et vendi sine simonia* mit der Teilfrage befasst, ob eine Bezahlung anwaltlicher Tätigkeit gestattet sei (Super Sent., lib. 4 dist. 25 q. 3 a. 2 quaestiu. 2 ad 9). Die drei *argumenta* zum vierten Artikel lauten (STh II–II q. 71 art. 4 argg. 1–3, ebd., S. 619): *Ad quartum sic proceditur. Videtur quod advocato non liceat pro suo patrocinio pecuniam accipere. Opera enim misericordiae non sunt intuitu humanae remunerationis facienda, secundum illud Luc. XIV, >cum facis prandium aut cenam, noli vocare amicos tuos neque vicinos divites, ne forte et ipsi te reinvitent, et fiat tibi retributio<. Sed praestare patrocinium causae alicuius pertinet ad opera misericordiae, ut dictum est. Ergo non licet advocato accipere retributionem pecuniae pro patrocinio praestito. Praeterea, spirituale non est pro temporali commutandum. Sed patrocinium praestitum videtur esse quiddam spirituale, cum sit usus scientiae iuris. Ergo non licet advocato pro patrocinio praestito pecuniam accipere. Praeterea, sicut ad iudicium concurrat persona advocati, ita etiam persona iudicis et persona testis. Sed secundum Augustinum, ad Macedonium, >non debet iudex vendere iustum iudicium, nec testis verum testimonium<. Ergo nec advocatus poterit vendere iustum patrocinium.* Die Argumentation bezüglich Anwaltstätigkeit als geistige Tätigkeit lautet (STh II–II q. 71 art. 4 ad 2, ebd. S. 619): *Ad secundum dicendum quod etsi scientia iuris sit quiddam spirituale, tamen usus eius fit opere corporali. Et ideo pro eius recompensatione licet pecuniam accipere, alioquin nulli artificii liceret de arte sua lucrari.* Zusammenfassend stellt Thomas fest (STh II–II q. 71 art. 4 corp. art., ebd. S. 619): *Respondeo dicendum quod ea quae quis non tenetur alteri exhibere, iuste potest pro eorum exhibitione recompensationem accipere. Manifestum est autem quod advocatus non semper tenetur patrocinium praestare aut consilium dare causis aliorum. Et ideo si vendat suum patrocinium sive consilium, non agit contra iustitiam. Et eadem ratio est de medico opem ferente ad sanandum, et de omnibus aliis huiusmodi personis, dum tamen moderate accipiant, considerata conditione personarum et negotiorum et laboris, et consuetudine patriae.*